

<p>Nr inwent.:</p>	<h1>KARTA EWIDENCYJNA OBIEKTU ZABYTKOWEGO</h1>		<p>3. Miejscowość: Działdowo Gmina: Działdowo Powiat: działdowski Województwo: warmińsko - mazurskie</p>
<p>1. Obiekt: dom</p>	<p>10. Fotografia:</p>		<p>4. Adres: Plac 1 Maja 12; 13-200 Działdowo</p>
<p>2. Datowanie: 1891 - 1914</p>	 <p><i>Widok ogólny elewacji</i></p>		<p>5. Obręb: Działdowo nr ewid. gr.: 1317</p>
<p>9. Sytuacja:</p> 			<p>6. Sposób użytkowania / funkcja obecna: mieszkalny</p>
<p>11. Historia: Działdowo lokowane na prawie chełmińskim 14.VIII.1344r.; dogodne położenie implikowało dobre kontakty handlowe; niszczone w czasie kolejnych pożarów i wojen. Po pożarze w 1733r. miasto odbudowano wg planu J.L.Schultheiss von Vhfriedt; po pożarze w 1794r. plan odbudowy miasta opracował mierniczy Tite i radca wojskowy Schimmelpennig a obecny kształt centrum miasta jest efektem tej realizacji. W końcu XIX w. autorem większości realizacji był A.Stohr i skromniejszy A.Goerke. W 1915r. zatwierdzono plan odbudowy F.Kahma. Po zniszczeniach I WŚ architektoniczne wytyczne odbudowy miasta nadał H.Muthesius. Pl.1-Maja to dawny Świński Rynek, gdzie okoliczni mieszkańcy handlowali kontrabandą.</p>			<p>7. Własność: Gmina Działdowo</p>
<p>12.</p> <p>autor: Anna Majewska</p> <p>Data: listopad 2007r.</p>		<p>8. Informacje o ochronie:</p> <ul style="list-style-type: none"> • REJESTR ZABYTKÓW - • MIEJSCOWY PLAN ZAGOSPODAROWANIA. PRZESTRZENNEGO - STREFA "A" PEŁNEJ OCHRONY KONSERWATORSKIEJ 	

13. Fotografia:



detal

14. Opis:

Obiekt założony na planie prostokąta z dobudówką, kryty dachem niskim 2-połaciowym, krytym papą; przybudówka kryta dachem płaskim z papą. Obiekt 2-kondygnacyjny z użytkowym poddaszem ze ścianką kolankową; dobudówka 1-kondygnacyjna z użytkowym poddaszem ze ścianką kolankową; murowany, otynkowany. Fasada z ryzalitami, 7-osiowa w tym 2-osiowe ryzalitty zwieńczone trójkątnymi ogzysowanymi szczytami, z bogatym detalem architektonicznym: podkreślona cokołem, dekorowana 4 gzymsami kordonowymi i zwieńczona gzymsem. Na poziomie pierwszej kondygnacji boniowana; okna ryzalitów prostokątne rozdzielone i flankowane pilastrami podtrzymującymi trójkątny tympanon; pilastry kontynuują się poniżej do wysokości przyziemia i rozdzielają geometryczne płyciny; okna korpusu głównego zamknięte łukiem odcinkowym. Okna drugiej kondygnacji prostokątne w tynkowych profilowanych opaskach, w lewym ryzalicie rozdzielone wąskimi pilastrami wspierającymi gzyms z konsolkami; w prawym ryzalicie detal architektoniczny nie zachowany; w korpusie głównym nad oknami prostokątna, pozioma płycina. W ścianie kolankowej okna niewielkie w profilowanych, tynkowych opaskach, w prawym ryzalicie nie zachowane; na centralnej osi okrągły plafon. Na poziomie drugiej kondygnacji na centralnej osi budynku prostokątny balkon z dekoracyjną kutą, geometryczną balustradą z motywami roślinnymi. Dobudówka podkreślona cokołem, dekorowana 2 gzymsami podokiennymi i zwieńczona gzymsem. Okna prostokątne w tynkowych profilowanych opaskach; w ścianie kolankowej na ścieżym narożniku prostokątna płycina. Wejście w dobudowanej wtórnie małej przybudówce, z drzwiami wtórnymi, drewnianymi, 1-skrzydłowymi, wielopłycinowymi. Wejście główne w fasadzie, zamknięte łukiem pełnym z drzwiami 1-skrzydłowymi, drewnianymi płycinowymi z łukowym nadświetlem i przeźroczem z dekoracyjną kratą i bogatą dekoracją snycerską w postaci półkolumniek, geometrycznych płycin nakładkowych, gzymsiku kostkowego i rzeźbionej korony. Stolarka okienna częściowo pierwotna 4-skrzydłowa, drewniana, ze stałym ślemieniem, częściowo z kostkowym ślemieniem a częściowo wtórna, PCV.

15. Stan zachowania:

Zachowana bryła budynku i kształt dachu. Częściowo zachowana częściowo stolarka okienna i drzwiowa. Zachowany bogaty detal architektoniczny.

16. Uwagi:

Ze względu na wartości historyczno-kulturowe obiekt należy objąć ochroną prawną poprzez wpis do rejestru zabytków.